
 

 

проект 

                         

            

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан по 

образованию, культуре, науке и национальным вопросам 

 

О проекте закона Республики Татарстан № 378-6 «О внесении 

изменений в статью 45 Семейного кодекса Республики Татарстан и 

статью 14 Закона Республики Татарстан «Об образовании» 

 

 

 

Рассмотрев и обсудив проект закона Республики Татарстан № 378-6  

«О внесении изменений в статью 45 Семейного кодекса Республики Татарстан 

и статью 14 Закона Республики Татарстан «Об образовании», Комитет 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Одобрить проект закона Республики Татарстан № 378-6 «О внесении 

изменений в статью 45 Семейного кодекса Республики Татарстан и статью 14 

Закона Республики Татарстан «Об образовании» и рекомендовать 

Государственному Совету Республики Татарстан принять указанный 

законопроект в первом и третьем чтениях. 

2. Докладчиком по указанному вопросу утвердить депутата 

Государственного Совета Республики Татарстан, члена Комитета 

Государственного Совета Республики Татарстан по образованию, культуре, 

науке и национальным вопросам Р.Ж. Мухамедшину.  

 

 

Председатель Комитета                                                                         А.Р. Зарипов 

 
 



Проект № 378-6 

внесен депутатами  

Государственного Совета  

Республики Татарстан  

А.Р. Зариповым,  

Л.Н. Рыбаковой, 

Р.Ж. Мухамедшиной  

 

 

Закон Республики Татарстан  

 

 

О внесении изменений в статью 45 Семейного кодекса Республики Татарстан и 

статью 14 Закона Республики Татарстан «Об образовании»   

 

 

Статья 1 
 

Внести в часть 2
1
 статьи 45 Семейного кодекса Республики Татарстан 

(Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2009, № 1, № 12 (I часть); 2010,  

№ 12 (II часть); 2011, № 9 (I часть); 2012, № 6 (I часть); 2013, № 5, № 7; 2014, № 4, 

№ 6 (II часть); 2015, № 7 (I часть), № 10 (I часть); 2016, № 5; Собрание 

законодательства Республики Татарстан, 2017, № 52 (часть I); 2018, № 22 (часть I), 

№ 92 (часть I); 2019, № 60 (часть I); 2020, № 26 (часть I); 2021, № 36 (часть I), № 77 

(часть I); 2022, № 83 (часть I); Республика Татарстан, 2022, 30 декабря) изменение, 

изложив ее в следующей редакции: 

«2
1
. Ребенок, в том числе усыновленный (удочеренный) или находящийся под 

опекой или попечительством в семье, включая приемную семью, имеет право 

преимущественного приема на обучение по основным общеобразовательным 

программам в государственную или муниципальную образовательную организацию, 

в которой обучаются его брат и (или) сестра (полнородные и неполнородные, 

усыновленные (удочеренные), дети, опекунами (попечителями) которых являются 

родители (законные представители) этого ребенка, или дети, родителями 

(законными представителями) которых являются опекуны (попечители) этого 

ребенка, за исключением случаев, предусмотренных частями 5 и 6 статьи 67 

Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации».». 

 

Статья 2 

 

Внести в часть 2
1
 статьи 14 Закон Республики Татарстан от 22 июля 2013 года 

№ 68-ЗРТ «Об образовании» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 

2013, № 7; 2014, № 7; 2015, № 3, № 10 (I часть); Собрание законодательства 

Республики Татарстан, 2016, № 3 (часть I), № 40 (часть I); 2018, № 1 (часть I), № 54 

(часть I); 2019, № 2 (часть I); 2020, № 1 (часть I), № 26 (часть I), № 57 (часть I); 2021, 



 2 

№ 36 (часть I), № 77 (часть I), № 93 (часть I); 2022, № 24 (часть I), № 49 (часть I), 

№ 77 (часть I); № 90 (часть I); Республика Татарстан, 2022, 30 декабря) изменение, 

изложив ее в следующей редакции: 

«2
1
. Ребенок, в том числе усыновленный (удочеренный) или находящийся под 

опекой или попечительством в семье, включая приемную семью, имеет право 

преимущественного приема на обучение по основным общеобразовательным 

программам в государственную или муниципальную образовательную организацию, 

в которой обучаются его брат и (или) сестра (полнородные и неполнородные, 

усыновленные (удочеренные), дети, опекунами (попечителями) которых являются 

родители (законные представители) этого ребенка, или дети, родителями 

(законными представителями) которых являются опекуны (попечители) этого 

ребенка, за исключением случаев, предусмотренных частями 5 и 6 статьи 67 

Федерального закона.». 

 

Статья 3 

 

Настоящий Закон вступает в силу по истечении 10 дней после дня его 

официального опубликования. 

 

 

Президент 

Республики Татарстан   



Пояснительная записка 

к проекту закона Республики Татарстан 

«О внесении изменений в статью 45 Семейного кодекса Республики  

Татарстан и статью 14 Закона Республики Татарстан «Об образовании» 

 

Проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статью 45 

Семейного кодекса Республики Татарстан и статью 14 Закона Республики Татарстан 

«Об образовании» разработан в целях приведения в соответствие с федеральным 

законодательством. 

Федеральным законом от 21 ноября 2022 года № 465-ФЗ «О внесении 

изменений в статью 54 Семейного кодекса Российской Федерации и статью 67 

Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», вступившим в 

силу 2 декабря 2022 года, вносятся изменения, согласно которым право 

преимущественного приема ребенка на обучение по основным 

общеобразовательным программам в государственную или муниципальную 

образовательную организацию, в которой обучаются его полнородные и 

неполнородные брат и (или) сестра, распространяется также на детей усыновленных 

(удочеренных) или находящихся под опекой или попечительством в семье, включая 

приемную семью, за исключением установленных законодательством случаев, когда 

прием в образовательную организацию осуществляется на основании конкурса или 

индивидуального отбора. 

С учетом изложенного необходимо внести соответствующие изменения в 

Семейный кодекс Республики Татарстан и Закон Республики Татарстан от 22 июля 

2013 года № 68-ЗРТ «Об образовании».  

 



Перечень 

законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан, 

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению 

или принятию в связи с принятием закона Республики Татарстан 

«О внесении изменений в статью 45 Семейного кодекса Республики Татарстан 

и статью 14 Закона Республики Татарстан «Об образовании» 

 

 

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статью 45 

Семейного кодекса Республики Татарстан и статью 14 Закона Республики Татарстан 

«Об образовании» не потребует признания утратившими силу, приостановления, 

изменения или принятия законов и иных нормативных правовых актов Республики 

Татарстан. 

 

 



Сравнительная таблица 

к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статью 45 Семейного кодекса  

Республики Татарстан и статью 14 Закона Республики Татарстан «Об образовании» 
 

№ 

п/п 
Действующая редакция Предлагаемое изменение 

Редакция 

с учетом предлагаемых изменений 

1.  Семейный кодекс Республики Татарстан 

1.1. Часть 2
1
 статьи 45 

  

2
1
. Ребенок имеет право 

преимущественного приема на 

обучение по основным обще-

образовательным программам 

дошкольного образования и 

начального общего образова-

ния в государственную или 

муниципальную образователь-

ную организацию, в которой 

обучаются его полнородные и 

неполнородные брат и (или) 

сестра. 

 

часть 2
1
 статьи 45 изложить в сле-

дующей редакции:  

«2
1
. Ребенок, в том числе усыновлен-

ный (удочеренный) или находящийся под 

опекой или попечительством в семье, 

включая приемную семью, имеет право 

преимущественного приема на обучение 

по основным общеобразовательным про-

граммам в государственную или муни-

ципальную образовательную организа-

цию, в которой обучаются его брат и 

(или) сестра (полнородные и неполно-

родные, усыновленные (удочеренные), 

дети, опекунами (попечителями) которых 

являются родители (законные представи-

тели) этого ребенка, или дети, родителя-

ми (законными представителями) кото-

рых являются опекуны (попечители) это-

го ребенка, за исключением случаев, пре-

дусмотренных частями 5 и 6 статьи 67 

Федерального закона от 29 декабря 2012 

года № 273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации».». 

Часть 2
1
 статьи 45 

  

2
1
. Ребенок, в том числе усыновлен-

ный (удочеренный) или находящийся под 

опекой или попечительством в семье, 

включая приемную семью, имеет право 

преимущественного приема на обучение 

по основным общеобразовательным про-

граммам в государственную или муни-

ципальную образовательную организа-

цию, в которой обучаются его брат и 

(или) сестра (полнородные и неполно-

родные, усыновленные (удочеренные), 

дети, опекунами (попечителями) которых 

являются родители (законные представи-

тели) этого ребенка, или дети, родителя-

ми (законными представителями) кото-

рых являются опекуны (попечители) это-

го ребенка, за исключением случаев, пре-

дусмотренных частями 5 и 6 статьи 67 

Федерального закона от 29 декабря 2012 

года № 273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации». 



2 

 

2. Закон Республики Татарстан от 22 июля 2013 года № 68-ЗРТ «Об образовании» 

2.1. часть 2
1
 статьи 14  

 

2
1
. Ребенок имеет право 

преимущественного приема на 

обучение по основным обще-

образовательным программам 

дошкольного образования и 

начального общего образова-

ния в государственную или 

муниципальную образователь-

ную организацию, в которой 

обучаются его полнородные и 

неполнородные брат и (или) 

сестра. 

 

 

часть 2
1
 статьи 14 изложить в сле-

дующей редакции: 

«2
1
. Ребенок, в том числе усыновлен-

ный (удочеренный) или находящийся под 

опекой или попечительством в семье, 

включая приемную семью, имеет право 

преимущественного приема на обучение 

по основным общеобразовательным про-

граммам в государственную или муни-

ципальную образовательную организа-

цию, в которой обучаются его брат и 

(или) сестра (полнородные и неполно-

родные, усыновленные (удочеренные), 

дети, опекунами (попечителями) которых 

являются родители (законные представи-

тели) этого ребенка, или дети, родителя-

ми (законными представителями) кото-

рых являются опекуны (попечители) это-

го ребенка, за исключением случаев, пре-

дусмотренных частями 5 и 6 статьи 67 

Федерального закона.». 

часть 2
1
 статьи 14  

 

2
1
. Ребенок, в том числе усыновлен-

ный (удочеренный) или находящийся под 

опекой или попечительством в семье, 

включая приемную семью, имеет право 

преимущественного приема на обучение 

по основным общеобразовательным про-

граммам в государственную или муни-

ципальную образовательную организа-

цию, в которой обучаются его брат и 

(или) сестра (полнородные и неполно-

родные, усыновленные (удочеренные), 

дети, опекунами (попечителями) которых 

являются родители (законные представи-

тели) этого ребенка, или дети, родителя-

ми (законными представителями) кото-

рых являются опекуны (попечители) это-

го ребенка, за исключением случаев, пре-

дусмотренных частями 5 и 6 статьи 67 

Федерального закона.». 

 



Финансово-экономическое обоснование 

к проекту закона Республики Татарстан 

«О внесении изменений в статью 45 Семейного кодекса Республики Татарстан 

и статью 14 Закона Республики Татарстан «Об образовании» 

 

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статью 45 

Семейного кодекса Республики Татарстан и статью 14 Закона Республики Татарстан 

«Об образовании» не потребует дополнительных расходов из бюджета Республики 

Татарстан. 


